Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Tanilson Soares

PROJETO DE LEI N°: 5.044/2025

AUTOR: Deputado Tanilson Soares

                                         EMENTA:

Reconhece de Utilidade Pública a
"ASSOCIAÇÃO AJUDE ANJOS
DE RUA" e adota outras
providências.

Art. 1° - Fica reconhecida de utilidade pública a

ASSOCIAÇÃO AJUDE ANJOS DE RUA, entidade social
fundada em 09 de Janeiro de 2017 e com funcionamento
deste o ano de 2021, situada a Rua Professor Cristo
Redentor Estados, CEP: 58.071-750 e foro na cidade de
João Pessoa/PB, inscrita sob o nº do CNPJ:
26.848.744/0001-54.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembléia, 02 de Setembro de
2025.

Tanilson Tarso Nóbrega Soares

Deputado - PSB

JUSTIFICATIVA

A Associação “AJUDE ANJOS DA RUA”, é uma
associação privada e tem por atividades de associações de
defesa de direitos sociais, promovendo a defesa, elevação
e manutenção da qualidade e do bem estar animal.
 Tem por finalidade e missão resgatar os animais em
situação de maus-tratos e abandono, para tratar, cuidar e
direcionar para processo de adoção. Dessa maneira os
bichinhos poderão encontrar um lar seguro que ofereça o
amor de que precisam e merecem.

É ter a sensibilidade de olhar para um animal e sentir
sua dor e às vezes estes resgates podem ser a única
chance que os animais têm de sobreviver, receber os
cuidados necessários e viver com dignidade, carinho e
amor, para que não sejam abandonados ou mal tratados
novamente.

Conforme estatuto e documentações em anexo.

Sala das Sessões da Assembléia, 02 de Setembro de
2025.

Tanilson Tarso Nóbrega Soares

Deputado - PSB

Praça João Pessoa s/n – Gabinete Dep. Edmilson Soares– Cep 58.013-900

Tel(s) 3214-4553 e Telefax 3214-4554  -  João Pessoa/PB

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
26.848.744/0001-54
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
09/01/2017

NOME EMPRESARIAL
AJUDE ANJOS DE RUA.

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AJUDE ANJOS DE RUA.

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R PROFESSOR FENELON PINHEIRO CAMARA

NÚMERO
185

COMPLEMENTO
********

CEP
58.071-750

BAIRRO/DISTRITO
CRISTO REDENTOR

MUNICÍPIO
JOAO PESSOA

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO
FABIOLA190866@YAHOO.COM.BR

TELEFONE
(83) 8818-0447/ (83) 9943-2750

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
28/04/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/08/2025 às 09:39:51 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

21/08/2025, 09:38 about:blank

about:blank 1/1

	Gabinete do Deputado Tanilson Soares